
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS - CAMPUS LEOPOLDINA
COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO

DELIBERAÇÃO CCECOMLP – 02/24, DE 19 DE JULHO DE 2024

Aprova, ad referendum, os ajustes textuais solicitados pela
DIRGRAD no Projeto Pedagógico do Curso de Engenharia de

Computação do CEFET-MG, campus Leopoldina.

O PRESIDENTE DO COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO
DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS
CAMPUS LEOPOLDINA, considerando os ajustes no Projeto Pedagógico do Curso de
Engenharia de Computação do CEFET-MG, campus Leopoldina, solicitados no
Memorando Eletrônico Nº 160/2024 - DIRGRAD/CEFET-MG,

RESOLVE:

Art. 1º – Alterar as cargas horárias totais das Atividades Complementares, Atividades de
Extensão e Atividade de Estágio Obrigatório para, respectivamente, 135 ha, 435 ha e 195
ha a fim de atender a solicitação no referido memorando.

Parágrafo Único – Estas novas quantidades foram ajustadas em todo o
documento do PPC do curso.

Art. 2º – Inserir as menções às Atividades de “Trabalho de Conclusão de Curso I”,
“Trabalho de Conclusão de Curso II” e “Estágio Supervisionado” no “Quadro 7 - Eixo de
conteúdos: Prática Profissional e Integração Curricular”.

Art. 3º – Corrigir o nome da disciplina “Contexto Social e Profissional do Curso” para
“Contexto Social e Profissional da Engenharia de Computação”, conforme deliberado na
23ª Reunião do Núcleo Docente Estruturante do curso (NDE).

Art. 5º – Informar que o arquivo com o PPC disponibilizado no site do curso a partir desta
data já está com a versão corrigida.

Art. 6º – Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

Prof. Gustavo Montes Novaes
Presidente do Colegiado do Curso de Engenharia de Computação



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE 
MINAS GERAIS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, 
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

DELIBERAÇÃO CECOMLP/DIRGRAD/CEFET-MG Nº 2, DE 19 DE JULHO DE 2024

 (Assinado digitalmente em 19/07/2024 14:47 )
GUSTAVO MONTES NOVAES

COORDENADOR

CECOMLP (11.51.27)

Matrícula: ###772#6

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.cefetmg.br/documentos/ 2 2024
, data de emissão:  e o código de verificação: DELIBERAÇÃO 19/07/2024 9e50616f29


